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1. NADREALISMUS

„Surrealismus zlomil národnostní rámec umění. Přelétal hranice. Žádné umění

před ním, ani romantismus, nemělo takový vliv a takový mezinárodní ohlas.”1

Tento slovenský směr je odnoží surrealismu (jehož je doslovným překladem),

mezi své inspirační zdroje počítá hlavně surrealismus francouzský a český. Přebírá

některé zásadní náhledy na skutečnost, jako je hledání iracionality, ale už se

neztotožňuje s freudovskou psychoanalýzou, která patřila k důležitým prvkům ve

francouzském surrealismu. Iracionalita je pak v slovenském nadrealismu

zušlechťována intelektem k zobrazení různých společenských změn. V rámci

literatury se slovenští autoři z většiny nesnaží vyhýbat sujetu ani intelektové rovině,

protože častým zobrazením je situace za nebo po druhé světové válce, kterou

znázorňují právě za pomoci těchto přístupů.

Dále podle Slovníku literárních směrů2 má nadrealismus několik fází - první je

předpřípravná, kdy slovenská kultura vstřebává informace o surrealismu z cizích

zemí či českého prostředí, a to přibližně do roku 1934 (Bretonův první Manifest

surrealismu je psán již r. 1924). Můžeme říci, že tuto fázi zakončuje v Bratislavě

Nezvalova přednáška o surrealismu. Další fáze začíná rokem 1935, což je rok vydání

Fabryho sbírky Uťaté ruky, a končí rokem 1938, kdy tento směr na Slovensku

zdomácnil u některých intelektuálů, kteří udržovali kontakt s pražským kulturním

prostředím. Marčok komentuje tuto situaci slovy: „Přechod od vnějšího ztotožnění se

surrealismem k pochopení jeho smyslu a vytvoření pozitivního básnického programu

trval asi tak dva roky. Svou úlohu v tom sehrálo i roční uvěznění Rudolfa Fabryho v

Rumunsku za ilegální komunistickou činnost. 11. dubna 1938 se utvořila skupina

slovenských surrealistů a připojila se k mezinárodnímu surrealismu. Veřejnosti se

poprvé představila v trojčísle Slovenských směrů (č. 6-8) známém jako první sborník

skupiny pod názvem ANO A NE.”3 Samotného poslovenštěného názvu

„nadrealismus” či „nadrealistický” pak bylo poprvé použito r. 1939

Kromě tohoto sborníku vychází později také další, a to „Sen a skutečnost”

(1940), „Ve dne a v noci” (1941) a „Pozdrav” (1942). Mezi základní sbírky tohoto

1 Nadeau, Maurice: Dějiny surrealismu a surrealistické dokumenty, Praha, Votobia, 1994. s. 16

2 Slovník literárních směrů a skupin. hl. red. M. Vlašín, Praha, Orbis, 1977. s. 167-8

3 Marčok, Viliam. Labutí píseň slovenského nadrealismu. In: Fabry, Rudolf. Ja je niekto iný. s. 85-86
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směru můžeme řadit například kromě Fabryho „Uťatých ruk” (1935, odmítání

tradičních hodnot symbolisticko-impresionistické poetiky, a to s orientací na český

poetismus4) od stejného autora také „Vodné hodiny hodiny piesočné” (1938) a dále

rozebíranou sbírku „Ja je niekto iný” (1946). Vladimír Reisel pak publikoval sbírky

„Vidím všetky dny a noci” (1939), „Zrkadlo za zrkadlom” (1945); Štefan Žáry knihy

„Zvieratník” (1941), „Stigmatizovaný vek” (1944); Pavol Bunčák „S tebou a

sám”(1946) a Ján Rak „Je vypredané”(1942), „V údolí slnka” (1946), „Vietor krvi”

(1948) a „Nezanechajte nádeje” (1946). Mezi další autory řadíme Júlia Lenka, či Jána

Brezinu.¨

Za zvláštní jev můžeme považovat vznik Vědecké syntézy (založené r. 1937),

„čímž nadrealistické hnutí získává některé vlastnosti surrealistické aktivity, jež

přesahuje rámec umění.” 5

Mikuláš Bakoš tento směr přibližuje takto: „Hoci surrealisti rozšírili

„inšpiračnú oblasť” na rôzne druhy nevedomej psychiky, jednako nevyzdvihujú

moment genézy umeleckého diela (ako to bolo v psychologizujúcich teóriách

symbolistov), ako by sa na prvý pohľad zdalo. Hľadanie nových ciest tvorby, borenie

mŕtveho kánonu symbolistov v mene nových, „prekvapujúcich”, „zázračne”

pôsobiacich výsledkov bolo motívom pre nebývalý zaújem o „podvedomie””.6

Domníváme se, že jeden z rozdílů spočívá například v pojetí přínosu automatických

textů. Do rámce automatických surrealistických činností můžeme zařadit nejen

samotné automatické texty, ale i vyprávění snů, improvizované rozpravy, básně,

kresby, popřípadě spontánní skutky.

Zároveň autor Rudolf Fabry „svými katastrofickými vizemi a provokováním

maloměšťáckého vkusu a životního stylu rozbíjel iluze o slovenské idyle uprostřed

válečné Evropy.”7 Přesto ale „surrealistický šok byl mnohonásobně překonán hrůzami

války (...) Po ukončení druhé světové války vycházejí sice ještě až do roku 1947

nadrealistické sbírky, jde však většinou o starší rukopisy, které nemohly vyjít pro

tvrdší postoj orgánů Slovenského státu anebo kvůli Slovenskému národnímu povstání

a přechodu fronty.” 8

4 Slovník diel slovenskej literatúry 20. storočia - Bratislava, 2006, s. 67
5 Marčok, Viliam. Labutí píseň slovenského nadrealismu. In: Fabry, Rudolf. Ja je niekto iný. s. 86

6 Bakoš, Mikuláš. Surrealizmus na Slovensku a čo s tým? Dav, roč. 8, 1936, č. 9, s.5. Citace dle: Nadrealizmus.
Avantgarda 38. ed. M. Hamada, Bratislava: Kalligram, 2006.
7 Marčok, Viliam. Labutí píseň slovenského nadrealismu. In: Fabry, Rudolf. Ja je niekto iný. s. 86

8 Marčok, Viliam. Labutí píseň slovenského nadrealismu. In: Fabry, Rudolf. Ja je niekto iný. s. 87
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Pokud se zastavíme u prvních destiletí literárního vývoje v dvacátém století,

můžeme spolu s Viliamem Marčokem konstatovat, že se v slovenském kulturním

prostředí vychází z poetiky romantismu (Janko Kráľ) a z poetiky symbolismu (Ivan

Krasko, Vladimír Roy). U symbolismu se literáti pozdržují, přestože literární vývoj v

ostatních zemích už vede k futurismu, dadaismu atd. (ale například i poetismus se

objevuje, byť jen částečně, u Novomeského, Beniaka či Reisela). Marčok tento jev

vysvětluje tím, že Slováci „lpěli na domácích literárních tradicích. V estetické rovině

byla „tradičnost” instinktivním ekvivalentem slovenskosti.“ 9V poezii se to podle něj

týká například tradice štúrovské a hviezdoslavské, na kterou se odkazuje ještě dlouho

po době jejího vzniku. Objevuje se postsymoblismus (Lukáš, Smrek, Beniak,

příslušníci Katolické moderny a jiní), ačkoli způsob symbolistického básnického

vyjadřování začíná být vyčerpán - to vede k větší abstraktizaci témat, a poetika

postsymbolismu se stává stále více artistnější. „Přesto však krize slovenské poezie

byla očividná. Tento vleklý stav mohl narušit jen rozhodný literární čin. Toho se ujala

skupina mladých básníků: Fabry, Reisel, Lenko, Žáry, Bunčák, Brezina a Rak,

podporovaná průbojnými kritiky: Považanem, Bakošem a Šimončičem. Vycházejíce z

podnětů francouzského a českého surrealismu, vytvořili jejich slovenskou verzi,

nadrealismus.“ 10 Tomčík se však k této problematice vyjadřuje velmi prostě: „Tu sa

zhodou okolností stretla aj nadrealistická noetika a poetika s gnozeologickou

podstatou staršej literatúry bez toho, aby si historicky odľahlé umelecké školy a

smery navzájom prekážali.”11

1.1 „Drahá imaginace, to, co v tobě miluji především, je to, že

nepromíjíš.” 12

Zde bychom rádi uvedli náhled Terebessyho, jenž se domnívá, že je nutné se

dosti odklonit od mínění surrealistických teoretiků a přiblížit se problému imaginace

spíše z hlediska psychiatrie. Automatické texty rozděluje na patologické, kde se ztrácí

„Já” pod vlivem napětí mezi nevědomým a vědomým, zatímco v druhém případě -

ostatními automatickými výkony - se tyto zotožňují s přáními „Já”. V rámci


[…]


jako samostatný původce děje (postup, kterému je přisouzena významotvorná funkce

v inovativních textech Stínohry ve sbírce Absolutní hrobař)” 43

Fabry oproti tomu využívá náhledu, kdy se nezajímá o jediného člověka, ale

spíše o lidstvo jako celek (byť se často zmiňuje o různých jednotlivcích) a jako hlavní

vlastnost těla vidí jeho smrtelnost, hlavním okamžikem přechod k smrti, popřípadě

existence fyzického těla po smrti. Tělo je zde pojímáno jako rozpadající se celek, není

parcelováno jako u Nezvala. Takto bychom chtěli pojímat rozdíl mezi českým

surrealismem a slovenským nadrealismem - z těchto dvou má každý rozdílný pohled

na svět, v českém prostředí (propojeném s francouzským kulturním životem) se celek

dělí na části, které jakoby žily vlastním životem, zatímco ve svébytné odnoži

zahraničního surrealismu hledá Fabry nad celkem ještě abstraktnější rovinu a fyzické

nechává, aby se rozpadlo - ne však na části schopné znovusložení, ale na biologický

produkt, který slouží jako další potrava nižším živočichům, čímž devalvuje člověka

schopného prožívat na kus masa. To vychází z Fabryho apokalyptických vizí, které

čtenáři předkládá.

Zároveň se jedná v těchto případech o zcela opačně laděnou poetiku - Nezval

vidí svět jako poměrně „šťastný”, zatímco Fabry v apokalyptických vizích.

Sbírkám je společný - alespoň částečně - pocit prázdnoty. U Nezvala se nachází

v místech, kde chce prožít jeden spojený svět, zatímco lyrický subjekt u Fabryho žije v

samotě, nebo aspoň mimo lidi, a setkává se s Féneem, což je ústřední téma sbírky. U

Fabryho tedy stojí proti sobě dva póly: být s Féneem, či nebýt s Féneem. Až ke konci

sbírky se čtenář dostává ke zjištění, že Féneo a subjekt jsou ta samá osoba.

3. ZÁVĚR

V této práci jsme se snažili postihnout některé rozdíly mezi českým
43 Vojvodík, Josef: Proměny těla. K sémiotice tělesnosti v surrealistické lyrice Vítězslava Nezvala. In: Český

surrealismus 1929-1953, s.175
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surrealismem a slovenským nadrealismem, a to v úvodní části. Zde bychom mohli

poznamenat, že míst, v kterých se oba sobě velmi podobné směry, kdy jeden vychází z

druhého, rozcházejí, je několikero. Rádi bychom uvedli ta, která se nám zdají

zásadnější - například, že nadrealismus se nevyhýbá sujetu. Český surrealismus se

naopak snaží se od něj oprostit a směřovat víceméně k automatickému textu,

popřípadě textům velmi volným (z hlediska sujetu).

Již druhý sborník nadrealismu odkazuje na sen (Sen a skutočnosť, 1940).

Problematika snu má svůj význam v hodnocení obou směrů. Domníváme se totiž, že

snovost má jiný charakter u českého surrealismus než u slovenského nadrealismu.

Pokud bychom měli srovnat Nezvala a Fabryho, u Nezvala se jedná o zvláštní

útržkovitost, absurditu či spojování věcí, které spolu buď nesouvisí, nebo spolu

souvisí jen vzdáleně, zatímco u nadrealistického Fabryho se snovost ukazuje v

zvláštním důrazu na vize, které se objevují za přítomnosti alespoň minimálního děje.

Tento rozdíl bychom charakterizovali jako snahu Nezvala přiblížit se snu za pomoci

metody blízké automatickému textu, Fabry se snu přibližuje tím, že na něj vzpomíná,

nechává ho projít rozumovou kontrolou a rysy, které se mu zdají pro sen typické, poté

začleňuje do svých básní. I toto považujeme za specifické odlišnosti českého a

slovenského směru.

V rámci problematiky těla bychom chtěli nastínit některé odlišné prvky. Co se

týká Nezvalova pojetí, všímali jsme si hlavně spojování neživých objektů s živými

subjekty, ale i dalších jiných jevů. Surrealistická tvorba je považována - v rámci

motivu těla - za celkově posouvající hranici dosavadní poetiky. Do této doby bylo živé

tělo zobrazováno jako celek, nyní je parcelováno do menších částí, které se mohou

skládat a vytvářet objekt nový (tento rys můžeme však najít i u manýrismu, z něhož

surrealismus v tomto ohledu hojně čerpal - oproti manýrismu však tělo skládal do

jiných forem, tzn. i neživých).(pozn. - o antropologii v surrealismu též Oleg Sus v

knize Estetické problémy pod napětím: meziválečná avantgarda, surrealismus, levice.

Praha: 1992.) Zdá se nám důležité, že parcelace pomáhá vytrhnout části z kontextu

celku a umožňuje čtenáři vnímat jejich kvality z jiného, ozvláštněného úhlu pohledu.

Oproti tomu Fabryho poetika využívá tělesnosti ve smyslu celkovosti, vnímá

tělo ne jako neživý objekt, ale jako biologický subjekt, který spěje ke zkáze. Tu pak

vyjevuje v (horečnatých) vizích, podobných apokalyptickým. Zde se pak mohou

vynořovat hlubší otázky po smyslu existence člověka, po smyslu jeho života a jeho
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hodnot, které si během života staví, aby byly takto zdevalvovány jeho vlastním

zánikem. Proto se domníváme, že Fabry oproti Nezvalovi má celkem jiný náhled na

to, co má dílo sdělovat. Nezvalova poetika je hravá (v podstatě můžeme říci, že v

tomto smyslu ještě částečně poetistická), zatímco Fabry si všímá temných stránek

života, což je ale pravděpodobně zapříčiněno i tím, že jednotlivé oddíly sbírky byly

tvořeny za doby druhé světové války.
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