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Předložená práce se zabývá vztahem surrealismu a nad realismu, resp. jejich odlišnostmi, a

to především na základě analýzy básnických knih Vítězslava Nezvala Žena v množném čísle

a Rudolfa Fabryho Ja je niekto iný - s důrazem na motiv a možnosti pojímání těla a

tělesnosti.

V úvodních kapitolách autorka podává přehled dobové situace na základě

dosavadních zpracování vodborné literatuře a vymezuje pojmy surrealismus a hlavně

nad realismus (pozornost v této souvislosti věnuje rovněž podnětům psychoanalýzy a vlivům

křesťanství), ukazuje souvztažnosti a odlišnosti kulturní situace na Slovensku a v Čechách.

V následující - klíčové a nejzdařilejší - interpretační části práce (s vhodně vybranými aspekty

a příklady z pojednaných sbírek) se postupně soustřeďuje na otázky a fenomény pásma,

tělesnosti - v "rozporcovanosti" i celistvosti (postavy) a smrti. (Proč vyčleňuje samostatnou,

pětiřádkovou kapitolu s názvem Biblické motivy - Píseň písní, aby konstatovala: "Blíže se

však těmto motivům věnovat nebudeme", není jasné.) U Fabryho pak ještě zkoumá povahu

a určení lyrického subjektu (pozoruhodné a obohacující jsou oproti dosavadním výkladům

úvahy o roli dvojnictví, resp. dvojjedinosti), podtrhuje zde ústřední motiv smrti

(apokalyptičnosti).

Na základě interpretace zvolených sbírek autorka shledává odlišnosti slovenského

nadrealismu v porovnání s českým surrealismem především v syžetovosti (oproti převaze

automatických textů v surrealismu) a s ní spojeném důrazu na vize a racionalitu v pojetí a

zpracování snu a snovosti (oproti asociativní útržkovitosti). Ve vztahu k tělu a tělesnosti

spatřuje zásadní posun od fragmentarizace (u Nezvala) k celistvému zachycení v souvislosti

s apokalyptičností (u Fabryho), celkově tedy od poetiky hravosti C,svět jako poměrně

,šťastný'''?) k traktování "temných stránek života". V souvislosti se zdánlivě jednoduchou

opozicí optimistického a pesimistického (vyznění) je třeba poznamenat, že práci by prospělo

důsažnější literárněhistorické zakotvení, tedy podrobnější ohled na zásadní proměnu

dobové situace - byť sice několikrát naznačenou - v důsledku předválečných a válečných

událostí a na odlišné literární a kulturní předpoklady (předpodoby) tematizovaných směrů a

sbírek, třeba prostřednictvím dílčích (zvrstvujících) konfrontací s dalšími texty a výkony

obou srovnávaných směrů.

Bohužel nelze přehlédnout, že po formální stránce nebyla předložené práci věnována

náležitá pozornost: neopravená "rozhozená" sazba poznámek, stylistické neobratnosti,

opakování, četné překlepy, chyby a nejednotnosti. Řeč je např. často o oxymórech, ovšem

takto: "Oxymorony (!) mohou být jednou ze styčných ploch obou interpretovaných sbírek"

(s. ~7) atd.

Závěrem lze konstatovat, že bakalářská práce Anety Machálkové se vyznačuje přehledností

a názorností výkladu, autorka prokazuje schopnost samostatného zpracování dané

problematiky a poznávání kontextu česko-slovenských literárních vztahů a vazeb a

především dobrou interpretační připravenost.
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